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Sotilaspedagogiikka on kansainvälisesti tarkasteltuna hyvin laaja-alainen ja 
moni-ilmeinen tieteenala, l jonka tutkimus voidaan osaamisen kokonaisval
taisen kehittämisen näkökulmastajakaa viiteen seuraavaan tasoon: 

I taso, puolustusjärjestelmää ja puolustusdoktriinia kehittävä tutkimus 
II taso, koulutusstrategiaanja -doktriiniin liittyvä tutkimus 
m taso, koulutusjärjestelmääja sen osia selvittävä tutkimus 
IV taso, koulutuskokonaisuuksien tai niiden osien tutkimus 
V taso, yksittäisten opetustapahtuminen tutkimus 

Ilmiökenttien moninaisuudesta sekä niiden keskinäisistä vaikutussuhteista 
johtuen selkeiden rajausten osoittaminen on hyvin ongelmallista, mutta yhtei
senä nimittäjänä eri tasoilla on perimmiltään oppimisen ja osaamisen kehitty
minen.2 Lähitulevaisuudessa sotilaspedagogisen tutkimustoiminnan yhtenä 
painopistealueena tulee olemaan osaamisen kontekstissa puolustusdoktriinin 
kehittämistä palveleva järjestelmätutkimus. 

1
11 taso I Koulutusstrategia 

1"'-1 1 ·KQu,btUslärjestelmä 

I,v-I . . .... ·1. . . 
KoUlufuskokonaisuudet 

Iv'"'o[ ·1 
Opetustapahtumat 

Kuva 1. Sotilaspedagogiikan tutkimustasotja nii~en keskinäiset vaikutus suhteet. 
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PUOLUSTUSDOKTRIININ KElllTTÄMINEN 

Doktriini eli sotilaalliset toimintaperiaatteemme ovat puolustusvoimien kai
ken kehittämisen perusta. Suomen doktriini, alueellinen puolustus3 määrittää 
muun muassa materiaaliset, organisatoriset ja koulutukselliset tarpeet. Koulu
tusta ohjaavaa virallista koulutusdoktriinia tai - strategiaa meillä ei ole, vaan 
koulutusta ohjataan Pääesikunnan hallinnollisilla ohjeilla ja vuosittaiset kou
lutuksen painopistealueet käsketään puolustusvoimien toimintakäskyssä. 

Valtioneuvoston vuonna 1997 eduskunnalle antama selonteko käynnisti 
osaltaan puolustusvoimien rakennemuutoksen, jota uuden (2001) selonteon 
mukaan tullaan edelleen jatkamaan.4 Suomen turvallisuus- ja puolustuspo
liittiseen toimintalinjaan ei uudessa selonteossa esitetä muutoksia. Keskeisiä 
periaatteita ovat edelleen uskottavan puolustuskyvyn ylläpitäminen ja kehit
täminen, pysyttäytyminen vallitsevissa olosuhteissa sotilaallisesti liittoutumat
tomana sekä osallistuminen kansainväliseen yhteistyöhön turvallisuuden ja 
vakauden vahvistamiseksi. Hallitus on esittänyt, että Suomen puolustusrat
kaisun keskeisinä periaatteina säilytetään alueellinen puolustusjärjestelmä ja 
yleinen asevelvollisuus.5 

Puolustusvoimien kansainvälisen toiminnan painopiste on Suomen panos
tuksessa EU:n kehittyvälle kriisinhallintakyvylle.6 Tarvittavaa yhteensopivuut
ta läntisten järjestelmien kanssa kehitetään Naton rauhankumppanuusohjel
man avulla. 7 Puolustusdoktriinin linjauksiin kansainvälistyminen ei vielä ole 
täysin vaikuttanut, mutta koulutusjärjestelmäämme ja muita rakenteita on jo 
muokattu paremmin palvelemaan kansainvälisen toiminnan vaatimaa osaa
mista. 8 

Kansainvälisestä toiminnasta on saatavissa paras hyöty vasta, kun se integ
roidaan osaksi puolustusjärjestelmämme kehittämistä.9 Jatkossa emme pysty 
johdonmukaisesti toimimaan kansainvälisessä toimintaympäristössä ilman omia 
tarpeitamme palvelevaa kansallista koulutusstrategiaa. Koulutusstrategiamme 
ei voi kuitenkaan yksinomaan perustua kansallisille periaatteille, koska vaa
rana olisi jääminen kansainvälisen tutkimuksen, kehityksen ja yhteistoimin
nan mukanaan tuomien synergiaetujen ulkopuolelle. Niukoilla resursseillam
me toimintamme on keskityttävä tärkeiksi katsotuille avainalueille. Muilla osa
alueilla on järkevää käyttää kansainvälisiä palveluja. 10 Ei sovi unohtaa, että 
kansainvälinen yhteistyö ja materiaalin yhteensopivuus parantavat samalla 
Suomen edellytyksiä tuoda puolustusmateriaalia ulkomailta sekä saada muu
ta kansainvälistä apua mahdollisessa kriisitilanteessa. II 
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Suomen puolustuksen ja sotilaallisen kriisinhallinnan kehittämisen keskei
simmät tavoitteet ovat lähitulevaisuudessa "strategisen iskun ennalta ehkäisy
ja torjuntakyky, eurooppalaisia kriisinhallintatavoitteita vastaava yhteistoimin
takyky sekä maanpuolustuksen tarpeet täyttävä puolustusjärjestelmä" .12 Thr
vallisuuskehityksen seuraaminen ja arviointi sekä puolustus suunnittelun ke
hittäminen tulevat edellyttämään puolustustutkimukseen osoitettujen resurs
sien lisäämistä. Lähivuosien aikana tullaan muun muassa laatimaan selvitys
työ vuoden 2010-puolustusjärjestelmää varten. Uudistettu alueellinen puo
lustusjärjestelmä on tarkoitus esittää vuonna 2004 annettavassa turvallisuus
ja puolustuspoliittisessa selonteossa. 13 

Puolustusjärjestelmämme osaamisen varmistamisen näkökulmasta tulee 
puolustusjärjestelmätutkimuksen yhteydessä samalla selvittää, millainen hen
kilöstö- ja koulutus strategia Suomen puolustusvoimilla tulisi olla eri kehittä
misvaihtoehdoissa. 14 Tämä osaltaan mahdollistaa eri vaihtoehtojen realisti
sen vertaamisen sekä luo edellytykset Suomen puolustusratkaisun vaatiman 
osaamisen optimaaliselle tuottamiselle. Vallitsevat olosuhteet saattavat muut
tua hyvinkin nopeasti,15 jolloin eri kehittämisvaihtoehdoista on oltava perus
teltua tietoa eri uhkaskenarioissa. 16 Suomen puolustuksen mahdollisina pe
rusasetelmina tulee ainakin olla muun muassa seuraavat kehittämisvaihtoeh
dot (sekä niiden mahdolliset yhdistelmät): 

- uskottava kansallinen puolustusjärjestelmä (alueellinen puolus
tus) 

- Euroopan yhteinen kriisinhallintaorganisaatio (EU:n yhteinen puo
lustusliitto) 

- Suomen Nato jäsenyys.l7 
Sotilaspedagogisen tutkimuksen on jatkossa osaltaan keskityttävä tuotta

maan hyvin perusteltua vertailutietoa muun muassa edellämainittujen, ja mah
dollisten muiden suuntautumisvaihtoehtojen vaatimasta osaamisen varmista
misesta. Meillä on siis oltava tieteellisesti luotettavaa vertailutietoa siitä, mil
lainen henkilöstö- ja koulutusstrategia Suomen puolustusvoimilla tulisi olla 
eri kehittämisvaihtoehdoissa sekä millainen koulutusjärjestelmä tuottaa opti
maalisesti (kehittämisvaihtoehtojen) puolustusjärjestelmän vaatimaa suoritus
kykyä. Jo lähtökohtaisesti voidaan olettaa, että eri vaihtoehdoissa muun mu
assa rakenteet, organisaatiot ja voimavarat ovat hyvinkin erilaiset. Erityisen 
suuri merkitys on sillä missä määrin kansainvälisyysvaatimukset tulevat hal
litseviksi, jolloin koulutuksessa painottuvat yhdenmukaisuusvaatimukset. Jotta 
vaihtoehtoja voidaan ylipäätään vertailla saati keskustella niiden soveltuvuu
desta suomalaiseen puolustusajatteluun on päätöksentekijöille kyettävä tuot
tamaan tieteellisesti luotettavaa käytännön vertailuaineistoa. 
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OSAAMINEN HALLINTAAN 

Osaamisella tarkoitetaan toiminnan vaatimien tietojen, taitojen ja muiden 
valmiuksien hallintaa sekä niiden soveltamista käytäntöön. Puolustusvoimi
en kaltaisessa yhteiskunnallisessa instituutiossa osaamisen kehittämisen tulee 
perustua organisaation visioon, strategiaan ja toiminnan tavoitteisiin. Osaa
misen kehittämissuunnitelma on osa strategian toteutumista. Osaamisenjoh
tamisprosessissa selvitetään muun muassa, mitä osaamista tarvitaan tavoittei
denja vision saavuttamiseksi, miten tarvittava osaaminen hankitaanja miten 
sitä hallitaan, käytetään ja kehitetään. 18 

Osaamisnäkökulma on siis osa strategista johtamista. Puolustusvoimien 
osaamisen hallinnan perustellun lähtökohdan muodostavat puolustusdoktrii
ni ja puolustusjärjestelmä jotka kertovat, miten Suomea aiotaan puolustaa eri 
uhka- ja kriisimalleissa. Puolustusjärjestelmän kehittämisen tueksi laaditaan 
puolustusvoimien henkilöstöstrategia, josta puolestaan ilmenee kuinka pal
jon ja millaista henkilöstöä tarvitaan, jotta puolustusjärjestelmämme edellyt
tämät ydinprosessit ja strateginen osaaminen kyetään tulevaisuudessa tuotta
maan. 19 Koulutusjärjestelmän pelkistettynä perustehtävänä on tuottaa henki
löstön tarvitsema osaaminen sekä puolustus järjestelmän edellyttämä suoritus
ja toimintakyky. Koulutusstrategiassa tulee siis kuvata, miten tuotetaan tarvit
tava osaaminen. 

Nykyhetki Tulevaisuuden puolustusvoimat Tuleva 

• 
PuolustusdoktrIIni - Turvallisuuspoliittinen selonteko =:Strateg{l:len~~aiJI.ln,n 

la - Strateginen suunnitelma ....... laydlnpr~'sli$Slt :'. .. 
puolustusjärjestelmä - Puolustusvoimien pitkän Mitä Qs~al!'lrsfit ~.rVl.aan 

". 

tähtäimen suunnitelma ja osaamlsl('lee~ . ,. 
,:-

Henkilöstö 
Minkälaista cjsaafur~f~ '. 

I 

Henkllöslöstrategla ....... 
I henk!I6StÖlla.1ärVitaån • 

. ' -

Koulutus Koulutusstrategia ....... MHen~l'Vittåva'e$a~i:nlnen 
1 tuotetåanjullten . 

O'saami$v,,~ täytetään 

"------- ._- -----~ 

Kuva 2. Puolustusvoimien osaamisen hallinnan lähtökohdat 
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KOULUTUS STRATEGIA OHJAA KOKONAISOSAAMISEEN 
Koulutusta on kehitetty koko puolustusvoimiemme olemassaolon ajan. Ajan 

trendien mukaisesti painotukset ovat vuosien saatossa vaihdelleetja eri kou
lutuskokonaisuudet ovat saaneet uusia sisältöjä. Kansainvälistyminen ja ase
voimien teknistyminen ovat osaltaan asettaneet uusia haasteita koulutusjär
jestelmämme kehittämiselle. Toisaalta kehittyvä teknologia ja oppimisen uu
det muodot kuten esimerkiksi simulaattorit ja monimuoto-opetus ovat mah
dollistaneet aiempaa tehokkaamman oppimisen.2o Kokonaisuutena kehittä
mistyö on ollut pitkäjänteistäja tuloksellista. Olemme kyenneet ylläpitämään 
ja lujittamaan itsenäistä ja uskottavaa puolustuskykyä, mistä konkreettisena 
esimerkkinä on ollut pitkä rauhan aika ja valtiollisen suvereniteetin säilyttä
minen. 

Jäsentyneestä mielikuvasta huolimatta koulutuskenttämme on kokoavan 
järjestelmän puuttuessa sangen pirstaloitunut ja hajanainen.21 Pedagogisesti 
tarkasteltuna keskeiseksi kysymykseksi nousee, miksi kokonaisuutta eli puo
lustusjärjestelmämme kokonaistoimintaa ei meillä nykymuodossa harjoitella. 
VIimeksi olemme pakosta joutuneet testaamaan puolustus järjestelmämme lä
hes 60 vuotta sitten. Kuitenkin yhteiskuntamme kyky ennaltaehkäistä sekä 
selviytyä ja edelleen menestyä kriisin tai sodan olosuhteissa muodostuu yhä 
edelleen lukuisien osatekijöiden yhteisvaikutuksesta.22 Sen tähden näitä kaik
kia tekijöitä olisi kehitettävä yhdessäja niiden yhteentoimivuutta olisi harjoi
teltava jo rauhan aikana. 

Sotilaallinen puolustusjärjestelmämme on vastaavasti eri komponenteista 
muodostuva kokonaisuus,23 missä eri osatekijöiden yhteistoiminta vaikuttaa 
joukkojen suorituskykyynja siten mahdollisen sodanja taisteluiden lopputu
lokseen. Järjestelmää ei voida kehittää pelkästään yhtä osaa kerrallaan, koska 
eri osatekijät vaikuttavat toisiinsa. Tuleva koulutusstrategiamme tulee vastaa
valla tavalla organisoida hierarkkiseksi kokonaisrakenteeksi, missä eri osa
komponenttien koulutus tukee eri tasojen osaamista ja järjestelmän kokonais
rakenne tukee koko puolustusjärjestelmän toimivuuttaja edelleen kehittämis
tä. 

Koulutusjärjestelmän osalta tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että yksittäis
ten asejärjestelmien ja taistelijoiden, eri tasojen johtajien ja esikuntien sekä 
toimivien joukkojen koulutus sekä muu yhteiskunnan järjestämä kriisiajan 
koulutus olisi saatava jo rauhanaikana integroitua yhteiseksi oppimisympä
ristöksi. Tämä taso ja osa muodostaisi koulutusjärjestelmän kehittyneimmän 
ja järjestelyiltään vaativimman käytännön komponentin, johon kaikki muut 
koulutuskokonaisuudet tulisi integroida. Todennäköisesti tähän optimitilan-



teeseen ei tulla koskaan kaikilta osin täysin pääsemään, mutta esimerkiksi eri 
tasojen simuloinnit mahdollistavat kustannustehokkaasti todellisuutta vastaa
vaan realistisen oppimisympäristön luomisen.24 

,. ,~.' \ . 

1';': " 

TODELLINEN 
KYKY 

Kuva 3. Puolustusjärjestelmän edellyttämän kokonaisosaamisen vannistaminen 

Artikkelissa esitetty osaamisen optimointimalli muodostaa yhden viiteke
hyksen, jonka pohjalta puolustus järjestelmämme tulevaa kehittämistä sekä sen 
edellyttämää osaamisen hallintaa voidaan tutkia sotilaspedagogiikan systee
midynaamista otetta hyödyntäen.25 Näkökulma on uusi ja ajatuksia herättä
vä. Meidän on kuitenkin jatkuvasti varmistauduttava siitä, että varaudumme 
tulevaisuuden haasteita varten. 

Sotilaspedagogiikan tutkimuksen tehtävänä on osaltaan huolehtia siitä, että 
osaamista, oppimista ja koulutusta sekä näiden eri tasoja kehitetään koko
naismaanpuolustusta parhaiten palvelevalla tavalla. Tällöin luodaan parhaat 
edellytykset sille, että mahdollisessa kriisin tai sodan tilanteessa operaatioi
den kokonaispäämäärät kyetään saavuttamaan. Koulutuksemme korkea taso 
on ollut merkittävä osa kriisien ennaltaehkäisevää pelotearvoa - sitä sen on 
oltava myös jatkossa ja mahdollisessa uudessa järjestelmässä. 
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Abstract 
HOW TO SECURE THE COMPETENCE IN THE DEFENCE 
FORCES AND THE RESEARCH ON MILITARY PEDAGOGY 
Rainer Peltoniemi, Major G.S., Defence Staff 

Intemationally, military pedagogy is a most comprehensive and varied dis
cipline in which, from the point of view of total development, research can be 
divided into the following tive levels: 
- Levell, research developing the defence system and defence doctrine 
- Level 2, research on the training of strategy and doctrine, 
- Level 3, research on the training system and its parts, 
- Level4, research on the training entities or their parts, 
- Level5, research on the individual occasions of instruction 

Because of the versatility of the areas of phenomena and their intemal ef
fects, it poses problems to show clear outlines, but ultimately the develop
ment of learning and competence is the common denominator. 

Competence means the command of knowledge, skills and readiness and 
its practical application as required by the operation. Jo a social institution like 
the Defence Forces, the development of competence should be based on the 
vision, strategy and operational objectives ofthe organisation. The viewpoint 
of competence is thus part of strategic leadership. The justitied starting point 
in commanding competence in the Defence Forces is formed by the defence 
doctrine and the defence system that show how Finland is intended to be 
defended in different threat and crisis models. To support the development of 
the defence system, a personnel strategy will be devised for the Defence For
ces. It again shows how much and what kind of personnel are needed in 
order to be able to produce the core processes and the strategic competence 
required by our defence system in the future. The simplified basic task of the 
training system is to produce the competence needed by personnel and the 
performance and operational capacity required by the defence system. The 
training strategy should thus show how necessary competence could be pro
duced. 

The capability of our society to prevent, cope with and manage further 
crisis or war situations is formed of the interaction between numerous ele
ments. Therefore, all these factors should be developed together and their 
interoperability should already be trained in peacetime. Our military defence 
system is again an entity formed of different components, in which the co
operation of the different parts has an impact on the performance of the troops 
and thus on the tinal result of possible war or combat. It is not possible to 
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develop only one part of the system at a time since the different parts influen
ce each other. Correspondingly, our future training strategy should be organi
sed into a hierarchical total structUre in which the training of the different 
components support the competence of the different levels and the total struc
ture of the system supports the function of the whole defence system and its 
further development. 

In the next few years, a report will be drawn up for the defence system of 
2010. A reformed territorial defence system will be presented in the report on 
Security and Defence Policy or White Paper of 2004. From the point of view 
of securing the competence of our defence system, it must also be analysed 
what kind of personnel and training strategy the Finnish Defence Forces should 
have in the different development options. This enables a realistic compari
son of the different options and creates the prerequisites for an optimum pro
duction of competence required by the Finnish defence solution. Finnish de
fence has to have as its basic arrangements at least the following development 
options (and their possible combinations): a) a credible national defence sys
tem (territorial defence) b) a common European crisis-management organisa
tion (the EU's common defence alliance) and c) Finland's membership of 
Nato. 

In the future, research on military pedagogy must, for its part, concentrate 
on producing well-grounded comparative information on how to secure the 
competence that is required by the above and other possible altemative bran
ches. We must have scientifically reliable comparative information on what 
kind of personnel and training strategy the Finnish Defence Forces should 
have in the different development options and what kind of a training system 
would produce the optimum performance required by the defence system. As 
a starting point, it may be assumed that the structures, organisations and resour
ces are indeed very different in the various options. It is of special importance 
to what extent the requirements on intemationalisation will dominate, in which 
case the demands on unity will be emphasised in the training. 

Even in the future, the task of the research done in military pedagogy will 
be to care for that competence, learning and training, and their different le
vels, are developed in a way that serves best the interests of total (national) 
defence. The high level of our training has had important deterrent value in 
the prevention of crises - and it must also continue to have it in the future and 
in a possible new system. Therefore, in the future, one of the focal areas in the 
research on military pedagogy will be the study of systems serving the deve
lopment of the defence doctrine in the context of competence. 


